
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu  VY_32_INOVACE_ODE_G_19 

předmět, tematický celek  Zelinářství 

ročník  3. 

datum vytvoření  27. 9. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti o nárocích, pěstování 
a sklizni cibulové zeleniny. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí popis, rozdělení, pěstování a sklizeň cibule kuchyňské, 
česneku setého a póru zahradního. Pracovní listy jednotlivých zástupců 
plodové zeleniny lze použít i samostatně.  

autor Ing. Romana Odehnalová  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Josef Pokorný: Zelinářství pro odborná učiliště, Nakladatelství Septima, 
s.r.o., Praha 2001, ISBN 80-7216-159-8 
M. Melichar a kol.: Zelinářství, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 
1990 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CIBULOVÁ ZELENINA 

1. Vyjmenuj druhy zeleniny, které řadíme do cibulové zeleniny. 

 

A/                                                          D/ 

 

B/                                                           E/ 

 

C/ 

 

2. Podtrhni, co je pro cibulovou zeleninu charakteristické. 

 

 Jsou to většinou dvouleté rostliny. 

 

 Patří do čeledi liliovité. 

 

 Pěstují se nejčastěji v první trati. 

 

 Konzumní částí jsou cibule, cibule s listeny nebo pouze listy. 

 

 Většinou se pěstují z předpěstované sadby. 

 

 Jsou náročné na teplo. 

 

 Jsou většinou nenáročné na teplo. 

 

 Obsahují hodně vitamínu C, mají antibiotické účinky. 

 

 Pěstují se na těžších půdách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CIBULE KUCHYŇSKÁ 

1. Charakterizuj cibuli kuchyňskou. 

 

Listy:  

 

květy: 

 

Plody: 

 

Semena: 

 

Konzumní část: 

 

 

 

2. Cibuli kuchyňskou rozdělujeme na: 

 

A/ 

 

 

B/ 

 

            Do každé skupiny napiš  nejméně 3 názvy odrůd cibule kuchyňské (vyhledej na  
           internetu). 

 

3. Popiš pěstování cibule kuchyňské ze sazečky. 

Výsev: 

 

Doba sklizně: 

 

 

Skladování: 

 

 

Výsadba: 

 

 

Doba a způsob sklizně: 

 

 

 

 

4. Zakroužkuj správnou hloubku výsadby cibule. 

 

 



ČESNEK SETÝ 

1. Charakterizuj česnek setý. 

 

Listy: 

 

Květy: 

 

Konzumní část: 

 

2. Spoj. 

 

                                                             horší skladovatelnost 

                                                             menší cibule 

Paličáky                                                pěstují se jako zimní 

                                                              netvoří květní stvol 

                                                              drobnější stroužky 

                                                              tvoří květní stvol 

Nepaličáky                                             bílé šupiny 

                                                              stroužky fialové ve dvou řadách 

                                                              dobrá skladovatelnost 

 

3. Na internetu najdi názvy odrůd zimního a jarního česneku. 

 

Zimní česnek: 

 

 

Jarní česnek: 

 

 

4. Stručně popiš pěstování a sklizeň zimního a jarního česneku. 

 

 
 

Zimní česnek Jarní česnek 

výsadba   

ošetřování   

sklizeň   

 



PÓR 

1. Zvýrazni, co platí pro pór. 

 

 Listy kopinaté 

 Květy v okolíku 

 Semena trojhranná, černá 

 Dělí se na paličáky a nepaličáky 

 Listy trubkovité 

 Květy sterilní 

 Dělí se na zimní a letní 

 Třetí trať 

 Sadbu vysazujeme mělce 

 První nebo druhá trať pěstujeme z předpěstované sadby 

 Pěstujeme z přímého výsevu 

 Sadbu vysazujeme do poloviny května 

 Sadbu vysazujeme hluboko 

 Sadbu vysazujeme začátkem července 

 Po vzejití z přímého výsevu se porost jednotí 

 Krčky se přihrnují 

 Sklízíme na podzim 

 Sklízíme brzy na jaře 

 Není nutné udržovat porost v nezapleveleném stavu 

 

2. Popiš obrázek.  

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

Název činnosti: 

 

Proč se provádí: 

 

 

 

 

 


